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چكيده

گردشگری با كاهش مهاجرت، اشتغال زايی و افزايش توليد و درآمد، جايگاه ويژه ای در كشورهای در حال 
توسعه دارد و باعث رونق اقتصادی بسياری از كشورها شده است. از آنجا كه بهبود و ارتقای كيفيت صنايع دستی 
در توسعه گردشگری اثرگذار است، در اين پژوهش، به توسعه گردشگری صنايع دستی بومی و جايگاه آن در 
گردشگری روستايی پرداخته شده است. هدف كلی از انجام اين پژوهش، بررسی ارتباط صنايع دستی با توسعه 
گردشگری است كه برای تحقق آن، اين سؤال مطرح شده كه اثرات عوامل حمايتی، مهارت ارتباطی و عامل 
نوآوری صنايع دستی بر توسعه گردشگری شهرستان دامغان كدام هستند؟ اين پژوهش از نظر ماهيت، كاربردی 
و از نظر گردآوری داده ها، توصيفی–تحليلی است. دو نوع جامعه آماري وجود دارد؛ گروه اول، شامل كارشناسان 
و صاحب نظران مرتبط با صنعت گردشگری و گروه دوم شامل گردشگران و مسافراني است كه از صنايع دستی 
روستاهای شهرستان دامغان بازديد كرده اند. نمونه آماری، شامل اساتيد و دانشجويان تحصيلات تکميلی، فعالان 
صنايع دستی، مديران و كارشناسان بوده است. حجم آن با استفاده از فرمول كوكران، 225 نفر تعيين شده و 
ميزان پايايی تحقيق با آلفای كرونباخ آزمون شده است. داده های پژوهش، با نرم افزار SPSS تجزيه وتحليل شده اند. 
برای آزمون فرضيه ها، از ضريب رگرسيون چند گانه و ضريب پيرسون، و برای اولويت بندی شاخص ها، از پارامتر 
ضريب تغييرات استفاده شده است. نتايج نشان داده  اند كه صنايع دستی، در بهبود و توسعه صنعت گردشگری 
نقش بسيار بالايی دارند و شاخص های حمايتی و مهارت – ارتباطی در صنايع دستی، هم بستگی مثبت و معناداری 
با توسعه گردشگری روستايی دارند. شاخص حمايتی با بيشترين سهم از واريانس كل، در اولويت اول است و 
مهم ترين شاخص ها در گردشگری صنايع دستی به ترتيب شامل پرداخت وام و تأخير در بازپرداخت آن، برگزاری 

نمايشگاه های بين المللی و كارآفرينی هستند.
 

كليدواژه ها: صنايع دستی بومی، توسعه گردشگری، دامغان، روستا، توسعه
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مقدمه

سهم  كوچك،  كسب وكارهای  رواج  با  گردشگری 
اشتغال  ايجاد  و  روستا  اقتصاد  متنوع سازی  در  عمده ای 
غيركشاورزی دارد (steck1, 1999: 4). گردشگری، يکی از 
نيروهای اجتماعی بسيار مهم به حساب می آيد كه اهميت 
بين المللی اقتصادی و ژئوپلتيکی بسياری دارد. گردشگری 
به طور جهانی، فضاهای فرهنگی، اجتماعی و جغرافيايی را 
می سازد و بازسازی می كند به گونه ای كه نمی توان انکار 
كرد كه گردشگری يك نيروی فوق العاده برای تغيير است 
و در بسياری از كشورها نيرويی برای خوشبختی به حساب 
می آيد. هزاران بازديدكننده ای كه برای گردش می آيند، 
نه تنها همراه خود پول می آورند، بلکه زندگی محلی را به 
 (Rossana2, 2007: تغيير می دهند  يا بدتری  بهتر  وضع 
را  فرهنگی  گردشگری  گردشگری،  جهانی  سازمان   .95)
حركت يا جابه جايی مردم تلقی می كند كه به منظور بازديد 
از جاذبه های فرهنگی از قبيل تورهای آموزشی، فرهنگی و 
زيارتی، بازديد از هنرهای نمايشی، جشنواره ها و رخدادها، 
 (Richards3, اماكن تاريخی، طبيعت و فرهنگ عامه است
(2525 :2005. گردشگری، موجب افزايش آگاهی جوامع از 
شيوه های زندگی يکديگر و در نتيجه نزديکی فرهنگ های 
ملل مختلف شده است و سبب می شود تا گردشگری فرهنگی 
به عنوان نزديك ترين گونه به عنصر فرهنگ، رشدی سريع تر 
 (Valeriu 4 از ميزان رشد گردشگری را در دنيا كسب كند
(Manuela5, 2007: 2 &. كشور ايران از نظر پتانسيل های 
گردشگری طبيعی و تاريخی، جزء ده كشور اول دنيا، از نظر 
تنوع گردشگری، جزء پنج كشور دنيا و از نظر تنوع صنايع 
دستی، جزء پنج كشور اول جهان محسوب می شود )وترثی 
و همکاران، 1391: 175(. طبق تعريف كارشناسان صنايع 
دستی ايران، صنايع دستی، به مجموعه ای از هنرها و صنايع 
اطلاق می شود كه به طور عمده با استفاده از مواد اوليه  بومی 
و انجام قسمتی از مراحل اساسی توليد به كمك دست و 
ابزار دستی، محصولاتی ساخته می شود كه در هر واحد آن 
ذوق هنری و خلاقيت فکری صنعتگر سازنده به نحوی تجلی 
يافته و همين عامل، وجه تمايز اصلی اين گونه محصولات از 
مصنوعات مشابه ماشينی و كارخانه ای است. هر محيطی 
باشند،  كارآفرينی  هنر  و  تفکر  از  برخوردار  آن  افراد  كه 
  .(Kazemi, 2008) اقتصادی پويا و متنوع خواهد داشت
به طور كلی، سهم صنايع دستی در درآمد ملی در ايران 
12 درصد برآورد شده است )رضايی، 1389(. گردشگري 
در جهان كنوني، صنعتي پاك و سومين پديده اقتصادي 

پويا، پررونق و رو به توسعه بوده كه پس از صنايع نفت و 
خودروسازي، گوي سبقت را از ديگر صنايع جهاني ربوده 

است )رضوانی، 1387: 114(. 
گردشگري روستايی، شکلی از توسعه گردشگري است كه 
زمينه توسعه فرهنگی، تاريخی، اقتصادي، اجتماعی و حفظ 
ميراث فرهنگی از طريق جذب گردشگر در مناطق روستايی 
را موجب می شود (Figueiredo & Raschi6, 2012: 31). در 
ايران، زنان روستايی، 75 درصد توليدات صنايع دستی كشور 
را توليد می كنند )روستا و همکاران، 1389: 94(. ايران به اتفاق 
چين و هند، 3 قطب اصلی صنايع دستی جهان را تشکيل 
می دهند، اما به اعتقاد يونسکو، ايران به لحاظ تنوع توليد و 
تعداد رشته های توليدی زنده، بزرگ ترين كشور جهان در 
بعد صنايع دستی محسوب می شود. هم اكنون نيز بيش از 
256 رشته صنايع دستی در كشور، فعال است. با توجه به 
پتانسيل شگرف بازاريابی صنايع دستی بر گردشگر، اهميت 
به اين بخش، ياری دهنده مسائلی چون توسعه اجتماعی و 
اقتصادی پايدار و فقرزدايی در جوامع محلی است )راچ7، 
2006: 117(. توليد صنايع دستی، اثر مستقيم بر درآمد 
ناخالص ملي دارد و هر گونه افزايش در ميزان توليد و بهبود 
آن، در كيفيت صنايع تأثير می گذارد )نواب اكبر و همکاران، 
1379(. يکي از راهبردهايی كه اخيراً با تأكيد بيشتري در 
اغلب كشورها به اجرا درآمده، توسعه گردشگري در نواحي 
روستايي است )افتخاري، 1384(. می توان اميدوار بود كه 
گردشگري روستايي در كاهش مشکلات اقتصادي مؤثر باشد 

)رضوانی و همکاران، 1391(.
يکي از راهکارهاي افزايش مشاركت زنان در فعاليت های 
اقتصادي با توجه به ملاحظات فرهنگي موجود، توسعه هنرهاي 
دستی خانگي است. در اين زمينه، برگزاري دوره های آموزشي، 
از جمله راه های عملي افزايش سطح دانش و مهارت های افراد 
به شمار می رود. دوره های آموزشي كه محتواي آنها متناسب 
افزايش  باشند، موجب  واقعي شركت كنندگان  نيازهاي  با 
توليدات و در نهايت به دنبال افزايش مهارت و مهيا نمودن 
شرايط كار خانگي، سبب بهبود كيفيت زندگي آنها می شوند 
(AsadollahPour, 2000).  امروزه تنها آثار تاريخي، جاذبه 
گردشگري كشورهاي در حال توسعه به شمار نمی آيند، بلکه 
صنايع دستی با طرح ها و اصالت های ويژه خود نيز مکمل 
ديدنی های تاريخي هر كشور به حساب می آيند )يزدان پناه و 
همکاران، 1388(. كار خانگي از نظر ارزش، تقريباً معادل يك 
سوم كل توليد سالانه در اقتصاد امروزي است )گيدنز8، 1373(.

گردشگری در دهه های اخير، جايگاه ويژه ای در اقتصاد 
بسياری از كشورها داشته است؛ به دليل اين كه باعث درآمدزايی، 
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اشتغال زايی و تبادل فرهنگ ها می شود. ايران بر خلاف پتانسيل 
زياد در گردشگری، سهم ناچيزی را در اقتصاد كشور به خود 
اختصاص داده است. از آنجا كه توسعه گردشگر در بهبود 
رتقای كيفيت صنايع دستی و در نهايت افزايش توليد  و ا
و اشتغال زايی مؤثر بوده، در اين پژوهش سعی شده است 
گردشگری صنايع دستی  و تأثيری كه صنايع دستی بر 
گردشگری می گذارد بحث شود. صنايع دستی، جزء جداناپذير و 
مشترك گردشگری اجتماعی، گردشگری اقتصادی و گردشگری 
فرهنگی كشورمان هستند كه در اين جا بيشتر گردشگری 

فرهنگی آن مورد تأكيد است. 
هدف كلی از انجام اين پژوهش، بررسی ارتباط صنايع دستی 
با توسعه گردشگری است كه برای تحقق آن، پرسش های 

زير مطرح شده اند:
تأثير عامل حمايتی صنايع دستی بر توسعه گردشگری . 1

روستاهای شهرستان چيست؟
چه رابطه ای بين عامل مهارت-ارتباطی صنايع دستی با . 2

توسعه گردشگری روستاهای شهرستان دامغان وجود دارد؟
چه رابطه ای بين عامل نوآوری صنايع دستی با توسعه . 3

گردشگری روستاهای شهرستان دامغان وجود دارد؟

پيشينه تحقيق

پارنول )1993(، پژوهشی با عنوان "گردشگری و صنايع 
دستی" در تايلند انجام داده كه در آن، نقش صنايع دستی 
در توسعه روستايی و مزايای صنعتی شدن روستايی مورد 
بحث قرار گرفته است و به اين نتيجه دست يافته كه تقاضای 
رو به رشد برای محصولات صنايع دستی سنتی، نشان دهنده 
ابعاد بالقوه قابل توجهی است كه به موجب آن، مناطق روستايی 
می توانند سهمی از دلار توريست را به خود اختصاص دهند 
و دو مطالعه موردی صنايع روستايی )توليد برنج و ساخت 
كوسن( در شمال شرقی تايلند، برای نشان دادن مشکلات و 
پتانسيل هايی كه برای تحول توليد صنايع دستی در ارتباط 

با گردشگری وجود دارد، نشان داده شده اند.
مدهوشی و نيازی )1389( طی پژوهشی كه با عنوان "بررسي 
و تبيين توسعه صنعت گردشگري در استان گلستان" انجام 
داده اند، به اين نتايج دست  يافته اند كه رابطه معناداري بين 
توسعه نيافتگی استان گلستان و عوامل چهارگانه تعدد مراكز 
تصميم گيری، ضعف امکانات زيربنايي و خدمات گردشگري، 
ضعف بازاريابي و فقدان فرهنگ پذيرش گردشگر وجود دارد. 
منوچهری )1390( پژوهشی با عنوان "بررسی نقش صنايع 
دستی روستاها در كارآفرينی و اشتغال زايی جهت جذب 
گردشگر" انجام داده و به اين نتيجه رسيده است كه رابطه ای 

مستقيم بين صنايع دستی روستاها و جذب گردشگر و كارآفرينی 
وجود دارد. مصطفی )2011( پژوهشی با عنوان "حفظ صنايع 
دستی به عنوان يك محصول بالقوه گردشگری" در اردن انجام 
داد و به اين نتيجه رسيد كه با توجه به بررسی نقاط قوت 
و ضعف توسعه گردشگری، می توان پيشنهادهای مختلف 
برای بهبود سهم صنايع دستی، به گردشگری اردن ارائه 
داد. در پژوهشی كه ديوسالار با عنوان "نقش صنايع دستی 
در اقتصاد گردشگري روستايی مطالعه موردی: روستاهاي 
كوهپايه ای شهرستان بهشهر" )1395( انجام داده، به اين 
نتيجه دست يافته است كه اقتصاد گردشگری در نواحی 
روستايی شهرستان بهشهر، بر درآمدزايی، اشتغال زايی و 
توسعه صنايع بومی و محلی اثرگذار بوده و رشد و گسترش 
صنايع دستی، نقش مؤثری در اقتصاد گردشگری روستايی 
بر جای نهاده است. آخوندنژاد )2016(، پژوهشی با عنوان 
»وفاداری گردشگری به يك رويداد فرهنگی محلی: جشنواره 
صنايع دستی مديريت گردشگری تركمنستان" انجام داده كه 
در آن، به بررسی يك مدل جامع از وفاداری شركت كنندگان 
در جشنواره محلی پرداخته است. به طور خاص، اين پژوهش، 
يك مدل سازی صحنه جشنواره را به كيفيت، ارزش، رضايت، 
اعتماد و وفاداری به جشنواره اختصاص داد و نتايج نشان دادند 
كه اعتبار درك شده، بر كيفيت، ارزش و رضايت ادراك شده 
تأثير می گذارد، كيفيت درك شده تأثير مستقيم بر ارزش، 
رضايت و اعتماد دارد، ارزش درك شده، بر رضايت، اعتماد 
و وفاداری تأثير می گذارد و رضايتمندی، تأثير مستقيم بر 
وفاداری و اعتماد دارد. آرينات در پژوهشی كه سال )2016( با 
عنوان "وضعيت صنايع دستی اردن: چالش ها و چشم اندازها" 
انجام داد، به اين نتيجه دست يافت كه به صنايع دستی در اين 
كشور توجه كافی نشده است و برای ارتقا و توسعه بخشی صنايع 
دستی، بايد اقدامات لازم با مسئوليت سازمان های غيردولتی و 
دولتی صورت گيرد. در پژوهشی كه ويجاتی و ماسواری )2018( 
با عنوان "پتانسيل های بالقوه صنايع دستی محصولات نقره 
برای پايداری گردشگری در روستای سلوك" انجام دادند، 
به اين نتيجه دست يافتند كه در روستای سلوك به عنوان 
يك مركز صنايع نقره، می توان به توسعه گردشگری دست 
يافت و هم چنين می توان امکانات پشتيبانی برای فعاليت های 

گردشگری را به عنوان جاذبه توريستی توسعه داد. 

مبانی نظری 

صنايع دستی و هنرهاي بومی، بازتاب نگرش معنوي و 
تظاهرات روحی، قومی و بومی اقوام مختلف ايرانی به صورت 
خاص و در گستره وسيع تر؛ همه سرزمين ايران به صورت عام، 
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در يك كالاي مادي است كه امروزه جزئي از يك كالاي فرهنگی 
محسوب می شود و می تواند معرف فرهنگ سرزمين ما نيز 
باشد؛ از اين رو، شناسايی اين محصول فرهنگی و راهکارهاي 
رشد و توسعه آن در نواحی روستايی، نياز به تأمين ريشه ها 
و سرمنشأ ظهور اين آثار و به دنبال آن، قابليت عرضه آن در 

بازارهاي داخلی و جهانی دارد )قجريان، 1388: 45(. 
صنايع دستی، از قديمی ترين انواع فعاليت های بشری 
هستند كه در مراحل مختلف تکامل اقتصادی، تأمين كننده 
بسياری از احتياجات و نيازمندی های جوامع بوده اند و در 
عين حال اين صنايع، نمايشگر هنر، فرهنگ و تمدن ملت ها 
به شمار می روند )پوراشرف، 1389: 20(. صنايع دستی، مهارتی 
است كه توسط توانايی ها و ذوق هنری با دست ايجاد شده 
 (Panait9& Cosma10, 2003: و شکل تازه به خود می گيرد
(21. وندريك11 )2000( در بررسی های خود به اين نتيجه 
رسيد كه مهم ترين موانع اشتغال زنان روستايی در عرصه 
صنايع دستی، به عوامل فرهنگی و اجتماعی يا آداب و سنن 
موجود در جامعه روستايی بر می گردد. ميركتولی و مصدق 
)1389( دريافته اند كه گردشگري، در توسعه صنايع دستی 
دهستان استرآباد جنوبی از توابع شهرستان گرگان، نقش 

نسبتاً زيادي داشته است.

محدوده مورد مطالعه

شهرستان دامغان، از شهرستان های استان سمنان و شامل 
دو بخش مركزی و اميرآباد است. جمعيت اين شهرستان بر 
طبق سرشماری سال 1390، 86908 نفر بوده و شهرهای 
آن، دامغان، ديباج، اميرآباد و كلاته رودبار هستند. اين شهر، از 
شمال به رشته كوه البرز، از خاور به شاهرود، از جنوب به كوير 
مركزی و از باختر به سمنان محدود است. اهميت وجودی 
دامغان از دير هنگام، قرار داشتن آن بر سر راه شرقی- غربی 
است كه شريان عمده بازرگانی نه تنها ايران، بلکه جهان متمدن 
پس از اسلام بوده است. صنايع دستی كه در اغلب روستاهای 
اين شهرستان وجود دارند به ترتيب فراوانی عبارتند از نمد مالی، 
گليم بافی، جاجيم بافی، سفالگری، گلدوزی با دست و معرق 
چوب. البته لازم به ذكر است كه تعداد صنايع دستی در اين 
روستاها در زمان های قديم، خيلی بيشتر بوده و با پيشرفت 
صنايع ديگر، اهالی كم كم آنها را جايگزين صنايع دستی 
كرده  و تنها صنايع  دستی باقی مانده اند كه بيشتر جنبه دكور 
و تزئين دارند. با استناد به آمار و فهرست های منتشرشده 
سازمان ميراث فرهنگی كشور، تعداد رشته های هنرهاي 
سنتي و صنايع دستی ايران تا قبل از انقلاب صنعتي، بالغ بر 

250 مورد بوده است )كريميان و همکار، 1390(.

روش تحقيق

پژوهش حاضر به لحاظ شيوه اجرای تحقيق و ابزارهای 
جمع آوری داده ها، پژوهشی توصيفی از نوع تحليلی بوده و از 
نظر هدف، كاربردی است. استفاده از پرسش نامه به عنوان يکي 
از ابزارهاي اصلي جمع آوری اطلاعات، با توجه به نظرسنجي از 
خبرگان، امري لازم خواهد بود. در پايان با توجه به اطلاعات 

به دست  آمده، راهکارهای علمي و عملي لازم ارائه شدند.
در اين پژوهش، دو نوع جامعه آماري وجود دارد؛ گروه اول، 
شامل كارشناسان و صاحب نظران مرتبط با صنعت گردشگری 
و گروه دوم، شامل گردشگران و مسافراني است كه از صنايع 
دستی شهرستان دامغان ديدن می كنند. برای تعيين نمونه، 
از فرمول كوكران استفاده شده است كه نمونه شامل اساتيد و 
دانشجويان تحصيلات تکميلی، فعالان صنايع دستی، مديران 

و كارشناسان هستند.
نمودار 1، نشانگر فرآيند بررسی ارتباط صنايع دستی با 

گردشگری است.
در اين پژوهش، از روش كتابخانه ای و ميدانی استفاده شده 
است. برای گردآوری اطلاعات مربوط به پيشينه و ادبيات تحقيق، 
از روش كتابخانه ای و از ابزار پرسش نامه، برای جمع آوری 

داده ها استفاده شده است.
پرسش نامه كارشناسان و خبرگان با 20 سؤال و پرسش نامه 
گردشگران با 25 سؤال، بر اساس مقياس ليکرت طراحی شده 
است. به منظور تعيين پايايی پرسش نامه، از روش آلفای كرونباخ 
استفاده شده كه در جدول 1، مقدار آن 0.913 نمايش داده 
شده است. برای محاسبه ضريب آلفای كرونباخ، ابتدا بايد 
واريانس امتيازهای هر زيرمجموعه سؤال های پرسش نامه و 
واريانس كل را محاسبه و سپس با استفاده از فرمول زير، 
مقدار ضريب آلفا را محاسبه كرد )بازرگان و همکاران، 1393(.

 

از آنجايی  كه مقادير ضريب آلفای كرونباخ به دست  آمده، 
بزرگ تر از 0.7 است و در سطح كاملًا مناسبی قرار دارد، 
بنابراين قابليت اعتماد )پايايی( اين پرسش نامه، كاملًا مورد 

تأييد و قابل قبول است.
)مدل  پژوهش  در  بررسی شده  شاخص های   ،2 نمودار 

مفهومی پژوهش( را نشان می دهد. 
فرضيه های تحقيق عبارتند از:

گردشگری -  توسعه  بر  دستی،  صنايع  حمايتی  عامل 
روستاهای شهرستان دامغان تأثير دارد.

رابطه معناداری بين عامل مهارت- ارتباطی صنايع دستی - 
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با توسعه گردشگری روستاهای شهرستان دامغان وجود 
دارد.

رابطه معناداری بين عامل نوآوری صنايع دستی با توسعه - 
گردشگری روستاهای شهرستان دامغان وجود دارد.

برای اولويت بندی شاخص های صنايع دستی مرتبط با 
گردشگری، از ضريب تغييرات استفاده شده است. طبق نتايج 
ارائه شده در جدول 2، از ديدگاه دو نمونه آماری، مهم ترين 
زير شاخص های مؤثر بر بهبود صنايع دستی در گردشگری، 
آن،  بازپرداخت  در  تأخير  و  وام  پرداخت  شامل  به ترتيب 
در  بوده،  كارآفرينی  و  بين المللی  نمايشگاه های  برگزاری 
حالی كه زير شاخص های كنترل دقيق امور، ارتباط با مراكز 
تحقيقاتی و حفظ و ابقا، از اهميت كمتری نسبت به ساير 

موارد در توسعه گردشگری برخوردار هستند. 

با توجه به جدول 3، سه شاخص عامل حمايتی، عامل 
مهارتی- ارتباطی و عامل نوآوری، 68.4 درصد از كل واريانس را 
به خود اختصاص داده اند كه 31.6 درصد از واريانس باقی مانده، 
مربوط به عواملی بود كه در تحليل شناسايی مورد توجه قرار 
نگرفتند. سهم عامل حمايتی، 28.97 درصد از مقدار واريانس 
كل است. عامل مهارت- ارتباطی با سهم 20.12، در درجه دوم 
و عامل نوآوری با سهم 19.31، در درجه سوم از شاخص های 

صنايع دستی در توسعه گردشگری قرار می گيرند. 
سؤال اول. آيا عامل حمايتی صنايع دستی، بر توسعه 
گردشگری شهرستان دامغان تأثير دارد؟ برای آزمون اين 
فرضيه ها، از ضريب رگرسيون چند گانه استفاده شده است.

طبق جدول 4، مجموعه زير شاخص های معيار عامل حمايتی 
)برگزاری نمايشگاه های بين المللی، شناسنامه دار كردن اثر، 

ضريب آلفای كرونباختعداد پرسش نامهپرسش نامه

1000.913كارشناسان و خبرگان

1250.851گردشگران

)نگارندگان( 

جدول 1. ضريب آلفای كرونباخ پرسش نامه ها

جدول 2. اولويت بندی زيرشاخص ها از ديدگاه پاسخ گويان

رتبه بندی انحراف معيار ضريب تغييرات ميانگين زيرشاخص ها

1 18.2 0.67 3.77 پرداخت وام و تأخير در بازپرداخت آن

2 18.9 0.69 3.54 برگزاری نمايشگاه های بين المللی

ٌٌ 19.5 0.72 3.29 ايجاد بازارهای محلی

4 19.7 0.75 3.75 حمايت سياسی

5 19.8 0.78 3.71 كارآفرينی

6 20.1 0.79 3.11 تشويق و اعطای پاداش

7 25.8 0.85 4 ارتباط با جوامع محلی

8 24.7 0.86 3.92 توسعه زيرساخت

9 25.7 0.87 3.25 آموزش نيروی انسانی

10 25.9 0.67 3.64 حفظ و ابقا

11 31.2 0.78 3.75 شناسنامه دار كردن اثر

12 32.7 0.79 3.86 خلاقيت و نوآوری

13 34.9 0.85 3.21 ارتباط با مراكز تحقيقاتی

14 37.2 0.91 3.83 كنترل دقيق امور

)نگارندگان( 
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ايجاد بازار ملی، محلی و بين المللی، پرداخت وام و تأخير در 
بازپرداخت آن و حمايت سياسی(، 28.97 درصد از واريانس 
را در توسعه گردشگری دامغان پيش بينی  صنايع دستی 
می كنند كه هر پنج زير شاخص در عامل حمايتی، تأثير مثبت 
و معناداری بر توسعه گردشگری دارند. به عبارتی، با توجه به 
اين كه سطح معناداری هر زيرشاخص كمتر از 0.05 است، 
می توان نتيجه گرفت بين عامل حمايتی در صنايع دستی با 
توسعه گردشگری، هم بستگی معناداری وجود دارد. هم چنين 
مثبت بودن ضرايب هم بستگی در جدول 4، نشان از وجود 

رابطه مثبت است.
سؤال دوم. آيا رابطه معناداری بين عامل مهارت- ارتباطی 
صنايع دستی با توسعه گردشگری شهرستان دامغان وجود 
دارد؟ برای آزمون اين فرضيه، از هم بستگي پيرسون استفاده 

شده است.

با توجه به جدول 5، ضرايب هم بستگی عامل مهارت- 
نشان  با گردشگری  را  و معناداری  رابطه مثبت  ارتباطی، 
می دهند. پس بين عامل مهارت- ارتباطی صنايع دستی با 
توسعه گردشگری شهرستان دامغان، رابطه مثبت و معناداری 

وجود دارد. 
سؤال سوم. آيا رابطه معناداری بين عامل نوآوری صنايع 
دستی با توسعه گردشگری شهرستان دامغان وجود دارد؟ برای 
پاسخ به اين سؤال هم از آزمون هم بستگي پيرسون استفاده 
شده است. با توجه به جدول 6، زير شاخص های كارآفرينی، 
خلاقيت و نوآوری و وجود مديران نوآور، ضرايب هم بستگی 
مثبت داشته كه می توان نتيجه گرفت اين عوامل، رابطه مثبت 
و معناداری را با گردشگری دارند، ولی دو زير شاخص حفظ و 
بقا و كنترل امور، ضرايب منفی داشته و نشان می دهد كه اين 

دو عامل، با توسعه گردشگری رابطه منفی دارند.
جدول 3. سهم هر يك از شاخص ها در واريانس كل

اولويت بندیضريب تغييراتواريانسميانگينشاخص ها

3.8728.970.141عامل حمايتی

3.9420.120.152عامل مهارت- ارتباطی

3.7919.310.193عامل نوآوری

)نگارندگان( 

عامل حمايتی
متغيرهای مستقل

P< β R2 R

0.003 0.25

28.97 0.56

برگزاری نمايشگاه های بين المللی

0.05 0.14 شناسنامه دار كردن اثر

0.006 0.21 ايجاد بازار ملی، محلی و بين المللی

0.001 0.36 پرداخت وام و تأخير در بازپرداخت آن

0.04 0.19 حمايت سياسی
)β، معادل ضريب هم بستگی و >P، سطح معناداری است(                                                                                                                           )نگارندگان(

جدول 4. ضريب متغيرهای عامل حمايتی صنايع دستی بر گردشگری

ارتباط با مراكز تحقيقاتی توسعه زيرساخت ارتباط با جوامع محلی آموزش نيروی انسانی ابعاد مقياس

0.14 0.023 0.3 0.187 ضريب هم بستگی توسعه 
0.1گردشگری 0.8 0.001 0.04 سطح معناداری

)نگارندگان( 

جدول 5. ضرايب هم بستگی عامل مهارت- ارتباطی صنايع دستی با گردشگری
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نتيجه گيری

بهبود و توسعه صنايع دستی بومی، نتايج مثبت و مهمی در توسعه گردشگری روستايی داشته و باعث جذب 
گردشگران به روستا می شوند. با توجه به فراوانی و تنوع صنايع دستی در ايران، ارتقای كيفيت صنايع و حمايت 
مالی از صاحبان صنايع می تواند در افزايش توليد، اشتغال زايی، افزايش ميزان فروش، كاهش مهاجرت و رونق و 

تقويت گردشگری، مؤثر واقع شود. 
اين پژوهش، با هدف كلی بررسی ارتباط صنايع دستی بومی با پايداری گردشگری در روستاهای شهرستان 
دامغان انجام شد. ابتدا به تعيين و مشخص كردن مقياس ها و شاخص ها از ديدگاه خبرگان پرداخته شد، سپس 
برای گردآوری اطلاعات درست، پرسش نامه ها  بين افراد نمونه جامعه آماری؛ جامعه ميزبان، شهرستان دامغان 
پخش شدند. در پايان، اطلاعات پرسش نامه ها با استفاده از نرم افزار SPSS، مورد تجزيه وتحليل قرار گرفتند. برای 

اولويت بندی شاخص های صنايع دستی مرتبط با گردشگری، از ضريب تغييرات استفاده شده است.
پژوهش های انجام شده توسط طاهر خانی و قرنی )1384(، مارينا )2011(، نيك بين و كرمی )1391(، سواری 
و همکاران )1392(، ديوسالار )1395(، مدهوشی و نيازی )1389(، اميدی و همکاران )1394( و شريف زاده 

)1395(، هم سو با پژوهش هستند.
نتايج نشان داده كه صنايع دستی، در بهبود و توسعه صنعت گردشگری، نقش بسيار بالايی دارند و شاخص 
عامل حمايتی، تأثير بسيار زيادی بر توسعه اين صنعت داشته است. مهم ترين عوامل در گردشگری صنايع دستی، 
به ترتيب شامل پرداخت وام و تأخير در بازپرداخت آن، برگزاری نمايشگاه های بين المللی و كارآفرينی بوده كه 
ضرايب هم بستگی مثبت و معناداری را با گردشگری دارند، در حالی كه زير شاخص های كنترل دقيق امور، ارتباط 
با مراكز تحقيقاتی و حفظ و ابقا، از اهميت كمتری نسبت به ساير موارد در توسعه گردشگری برخوردار هستند؛ 
به طوری كه ضرايب هم بستگی در دو عامل حفظ و ابقا و كنترل دقيق امور، منفی شده و نشان دهنده كم اهميت 
بودن اين موارد از نظر گردشگران بوده است. مؤثرترين عامل گردشگری در صنايع دستی، پرداخت وام و تأخير 
در بازپرداخت آن است كه پيشنهاد می شود با اعطای تسهيلات بانکی كم بهره و امتيازات خاص، حمايت جدی 

صورت گيرد. 

پی نوشت
1.  Steck
2. Rossana
3. Richards, Greg
4. Valeriu
5. Manuela
6. Figueiredo, E., Raschi
7. Judith Ruetsche

وجود مديران نوآور خلاقيت و نوآوری كارآفرينی كنترل امور حفظ و ابقا ابعاد مقياس

0.14 0.009 0.34 - 0.12 - 0.14 ضريب هم بستگی توسعه 
0.001گردشگری 0.04 0.102 0.08 0.03 سطح معناداری

)نگارندگان( 

جدول 6. ضرايب هم بستگی عامل نوآوری صنايع دستی با گردشگری
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5 Abstract

Tourism industry, with declining immigration, job creation and rising production and 
income, has a special role in developing countries and has boosted the economy of many 
countries. Since the improvement and promotion of handicrafts is influential regarding 
tourism development, in this research the tourism development of native handicrafts and 
its position in rural tourism have been addressed. The main purpose of this research is to 
investigate the relationship between handicrafts and tourism development. The research 
question is that what are the effects of supporting factors, communication skill, and 
handicraft innovation factor on tourism development in Damghan County? This applied 
research uses descriptive-analytic method. There are two types of statistical society: the 
first group includes tourism industry experts, and the second group consists of tourists and 
travelers who have visited the handicrafts of villages in Damghan. The statistical sample 
includes graduate students and professors, handicrafts activists, managers and experts. 
By using Cochran's formula, the sample size was determined to be 225 people and the 
reliability of the research was tested through Cronbach's alpha. Data were analyzed by SPSS 
software. To test the hypotheses, multiple regression coefficient and Pearson coefficient 
were used, and the coefficient of variation was used to prioritize the indices. The results 
show that handicrafts play a very important role in improving and developing the tourism 
industry. There are positive and significant correlations between the supporting and 
communication skill indicators in handicrafts and rural tourism development. Supporting 
index with the largest share of the total variance is considered as the first priority, and 
the most important indicators in handicrafts tourism include paying loan and delay in 
repaying it, holding international exhibitions and entrepreneurship, respectively.
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